ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG VỊ KHÊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /QĐ-UBND     Vị Khê, ngày         tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tiêu hủy lợn bị ốm, chết do mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn phường Vị Khê

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VỊ KHÊ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thú y;
Căn cứ Thông tư số 01/VBHN-BNNPTNT ngày 16/11/2021 của Bộ Nông

nghiệp và phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên
cạn;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy
định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực
quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 10/8/2025 của UBND phường
Vị Khê về việc công bố bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại phường Vị Khê;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tiêu hủy lợn bị ốm, chết do mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của
các hộ chăn nuôi trên địa bàn phường Vị Khê trong thời gian có dịch.

Điều 2. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thực hiện một số
nhiệm vụ sau:

- Tổ chức lực lượng tiêu hủy ngay khi đàn lợn có kết quả xét nghiệm dương
tính hoặc đàn lợn nghi mắc bệnh, có triệu chứng lâm sàng mắc bệnh Dịch tả lợn
Châu Phi đảm bảo kịp thời, chính xác, tuân thủ đúng quy trình xử lý lợn bị bệnh
Dịch tả lợn Châu Phi được quy định tại Quyết định số 408/QĐ-TY-DT ngày
26/11/2021 của Cục Thú y.

- Hướng dẫn các cơ sở thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện công tác vệ sinh tiêu
độc, khử trùng chuồng trại và khu vực xung quanh chuồng trại có lợn bị tiêu hủy
theo quy định, đảm bảo công tác vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh.

- Tổ chức kiểm đếm số lượng lợn bị tiêu hủy đảm bảo tuyệt đối chính xác,
dân chủ, khách quan, công bằng với sự chứng kiến của các cơ quan chuyên môn,

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=33/2005/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội phường, trưởng thôn,
xóm, tổ dân phố phường.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường, Trưởng phòng Kinh
tế, Hạ tầng và Đô thị, các hộ chăn nuôi có lợn bị ốm, chết do mắc bệnh Dịch tả
lợn Châu Phi và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết
định này./.

Nơi nhận:                            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như điều 3;            CHỦ TỊCH
- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.  Trần Xuân Bút

		2025-08-10T17:41:55+0700

		2025-08-10T17:49:06+0700

		2025-08-10T17:49:06+0700

		2025-08-10T17:49:06+0700

		2025-08-10T17:49:06+0700